GOVERNO DO ESTADO DO  ESPÍRITO   SANTO – POLÍCIA MILITAR
                              QUARTEL DO COMANDO GERAL

            Vitória, Sexta-feira, 08 de março de 2013 – Boletim Especial do Comando Geral nº 06

PUBLICO, PARA CONHECIMENTO GERAL DA PM E DEVIDA EXECUÇÃO, O SEGUINTE:

1ª PARTE
SERVIÇOS DIÁRIOS

(Sem Alteração)

2ª PARTE
I N S T R U Ç Ã O
(Sem Alteração)

3ª PARTE
       ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

3.1          MOVIMENTAÇÃO
3.1.1       PROMOÇÃO

  - PORTARIA nº 046-S, de 08.03.2013
 O CORONEL QOC COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições contidas no inciso
IX, do art. 6º, da Lei Complementar nº 533, de 28.12.2009,

R E S O L V E:
Promover à graduação de Soldado QPMP-C (Combatente), pelo princípio de “Mereci-

mento”, de acordo com as disposições contidas no Art. 3º, inciso I, da Lei Complementar nº
467/2008, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Formação de Soldados –
CFSd/2012, realizado no Centro de Formação e Aperfeiçoamento, os militares abaixo, Rema-
nescentes 2011 (*), a contar de 25.01.2013;

Nº NOME NF

RG

1 TIARA ALTOÉ ALVES SOARES  2877821 21.996-0

2 POTIGUARA PENHA MONJARDIM  2999684 21.997-9

3 JULIANA DA COSTA CAVACHINI  3381242 21.998-7

4 PAULO GUILHERME PEREIRA  3381250 21.999-5

5 FERNANDES ANTONIO DE OLIVEIRA BIS  3257541 22.000-4

(*) Conclusão do curso por força de medida judicial, após consulta formulada a Assessoria do

Comando Geral (ACG), conforme resposta emitida por meio da CI nº 005/13.

- PORTARIA nº 047-S, de 08.03.2013
O CORONEL QOC COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições contidas no inciso
IX, do art. 6º, da Lei Complementar nº 533, de 28.12.2009,

R E S O L V E:
Promover à graduação de Soldado QPMP-C (Combatente), pelo princípio de “Mereci-

mento”, de acordo com as disposições contidas no Art. 3º, inciso I, da Lei Complementar nº
467/2008, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Formação de Soldados –
CFSd/2012, realizado no Centro de Formação e Aperfeiçoamento, os militares abaixo, a contar
de 25.01.2013;

Continuação do BECG nº 06, de 07.03.2013        - 396 -

COLOCAÇÃO

NOME

NF

RG

1º VINICIUS DE JESUS LÚCIO  3381102 22.001-2

2º WESLEY PIMENTEL VENANCIO  3380912 22.002-0

3º EDSON SANTOS RANGEL  3379248 22.003-9

4º CAMILA BRESSAN GARCIA  3258092 22.004-7

5º MAYCHON VIEIRA AMARAL  3380327 22.005-5

6º VICTOR TEIXEIRA COSTA  3381072 22.006-3

7º BRENO FIRME PEREIRA  3379531 22.007-1

8º DAVI BONGESTAB DE SOUZA  3379608 22.008-5

9º RICARDO PAVANI  2902303 22.009-8

10º DANIELLI VERDAN ARRECO  3379795 22.010-1

11º JULIANO CYPRIANO DOS SANTOS  3380122 22.011-5

12º MARCUS VINICIUS COUTINHO GALVÃO  3380238 22.012-8

13º NIVALDO GABRIEL ZENI  3380343 22.013-6

14º RICARDO RAMOS NOGUEIRA  3380645 22.014-4

15º ROHARY ENEAS FERNANDES RIBEIRO  3380408 22.015-2

16º MARSEL SIMÃO SANT ANNA  3380254 22.016-0

17º RODRIGO FINOITE  2983974 22.017-9

18º ELDELON DE OLIVEIRA PEREIRA  3379280 22.018-7

19º LUCIANO RODRIGUES CARNEIRO  2963094 22.019-5

20º JULYANA GONÇALVES SILVA  3380246 22.020-9

21º FLÁVIO QUELUCCI VALE  3379680 22.021-7

22º RODRIGO ROMÃO TEIXEIRA  3380297 22.022-5

23º VINICIUS LOUZADA JACOBSEM  2923610 22.023-3

24º BRUNA LUANA BARBOZA  2946440 22.024-1

25º RONAN DA SILVA MILLER  3380432 22.025-5

26º KEITT ADRIENE DOS SANTOS  3380033 22.026-8

27º DANIEL SOARES COSTA FILHO  3379825 22.027-6

28º FLORISVALDO RIBEIRO PEREIRA JUNIOR  2674980 22.028-4

29º SAMUEL SOUSA MARQUES  3380521 22.029-2

30º PAULO VITOR DE SOUZA  3380861 22.030-6

31º RODRIGO ALVES DAMASCENO  3006123 22.031-4

32º PETHERSON PAULO GAMA  3380416 22.032-2

33º JONAS GASPARINI RANGEL  3380025 22.033-0

34º EDUARDO LIMA BRAVIM  3379256 22.034-9

35º GUILHERME VIEIRA STEIN  3379833 22.035-7

36º
RAFAELA BEATRIZ ALVES FERREIRA
FRANCISCO

3380505
22.036-5

37º RENAN DEZAN DE OLIVEIRA 3380572 22.037-3

38º DIOGO PEREIRA AZEVEDO 3379213 22.038-1

39º FERNANDO ALVARENGA SANCCA (*) 3381366 22.039-5

40º JOÃO EDUARDO CORONA SALVADOR 3380009 22.040-3

41º PATRICK ARAUJO DE SOUZA 3380378 22.041-1

Continuação do BECG nº 06, de 07.03.2013        - 397 -

42º RUDY LORENSUTTI ROSMANN 3380491 22.042-5

43º LORENA LAGASSI MARTINELLI 3380106 22.043-8

44º CLAYTON FERREIRA DA SILVA 3379736 22.044-6

45º HUDSON SEVERIANO RODRIGUE 3379906 22.045-4

46º EMMANUEL AUGUSTO SANTOS PAIVA 3379540 22.046-2

47º VINÍCIUS CORREIA PINTO 3381056 22.047-0

48º RODRIGO FAGUNDES BASTOS 3380661 22.048-9

49º RONIJAUBER MIRANDA DE OLIVEIRA 3380459 22.049-7

50º DIEGO MARQUES GAZOLA 3379876 22.050-0

51º HERON CORREIA TEIXEIRA 3379884 22.051-9

52º ANDRÉ ORTELAN DA SILVA 3378080 22.052-7

53º RENAN DOS SANTOS DIAS 3380599 22.053-5

54º GUSTAVO AZEVEDO DA SILVA 3176509 22.054-3

55º EVERSON DOS SANTOS LIMA 3381358 22.055-1

56º RAFAEL RIBEIRO GOMES DA SILVA 3380467 22.056-5

57º URIEL HENRIQUE GLICÉRIO PASSOS 3380670 22.057-8

58º SHARLES SALVADOR COSTA 3380580 22.058-6

59º DIEGO DE LIMA RODRIGUES 3379876 22.059-4

60º EDUARDO ALTAFIM SANT ANA 3173640 22.060-8

61º THIAGO RIBEIRO DA SILVA 3380602 22.061-6

62º CASSIO BARBOSA CARDOSO 3376955 22.062-4

63º
WILLYANN DIAS DE FREITAS TIAGO SOARES
(*)

3380882
22.063-2

64º TIAGO MILBRATZ EMILIANO 3380653 22.064-0

65º PAULO VICTOR FRANCO RIBEIRO 2906694 22.065-9

66º FABIO HENRIQUE TELLES KOHLER 3379590 22.066-7

67º THIAGO SOUSA SILVA 3380629 22.067-5

68º WERLLEN RAMOS RODRIGUES 3380815 22.068-3

69º JADERSON SCALZER FORZA 3379973 22.069-1

70º JOEL GASPARINI RANGEL 2935180 22.070-5

71º ALEXANDER DE BRITTO PEREIRA 3381340 22.071-3

72º HEVERTON DOS REIS GODOI 3379892 22.072-1

73º ANGELO MARIANI CUSTODIO 3378586 22.073-5

74º KLEVERSON FIRMINO XAVIER 3195082 22.074-8

75º DANILO ARAUJO DIAS PAES 3379841 22.075-6

76º BERNARDO MACHADO BELISÁRIO DA SILVA 3378632 22.076-4

77º KEILA DE PAULA PATROCÍNIO 3380289 22.077-2

78º DAIANY APARECIDA LUCHI DA SILVA 3379779 22.078-0

79º LEANDRO DAVEL RAMOS 3380902 22.079-9

80º ISRAEL ALVES HAMANN 3379949 22.080-2

81º LAYLA FUDCHELLER DE MEDEIROS TEIXEIRA 3380068 22.081-0

82º ABNER PIRES DE SOUZA DA SILVA 3017117 22.082-9

83º EWERTON DOMINGOS MONTEIRO 3379582 22.083-7

84º IJANAI DOS SANTOS FILHO 3379914 22.084-5

85º RENE AMARAL SANTOS 3380610 22.085-3

86º DJEIMES MENDES DOS REIS 3373810 22.086-1

Continuação do BECG nº 06, de 07.03.2013        - 398 -

87º FELIPE ENDLICH 3379620 22.087-5

88º MAICKENZIO BUECKER DOS SANTOS SILVA 3380203 22.088-8

89º RAFAEL JACINTO AMARAL CURTY 3380440 22.089-6

90º JOSIVAN ARCELINO DA SILVA 3380084 22.090-5

91º VINICIUS ROCHA ANDRADE 3380904 22.091-8

92º CHARLES CAMPOS SCHNEIDER (*)  3379698 22.092-6

93º LUCAS FRIAS RABELLO DE PADUA 3380114 22.093-4

94º CARLOS RAFAEL BURINI MACHADO 3379604 22.094-2

95º OZEAS ROMANELI ANDRE 3380360 22.095-0

96º LUCAS ATHAYDE SILVA 3380157 22.096-9

97º RAMON GUSTAVO SILVA SEBASTIÃO 3380564 22.097-7

98º DIONE SANTOS THOM 3379230 22.098-5

99º ISAQUE ALVES ROCHA 3379930 22.099-3

100º MARTIN WESTPHAL KELBERT 3380270 22.100-0

101º FERNANDO PHILIPE DOS SANTOS PEREIRA 3379728 22.101-9

102º LUCAS ARTHUR DE SOUSA 3380130 22.102-7

103º RANDRYK CARDOSO DUARTE 3385301 22.103-5

104º CLEITON JANUÁRIO MEIRELES 3381331 22.104-3

105º ADRIANO MOREIRA DA COSTA 3378055 22.105-1

106º FELIPE SARAIVA RANGEL 3379663 22.106-5

107º JOSE NAILDO DA SILVA JUNIOR 3380041 22.107-8

(*) Conclusão do curso por força de medida judicial, após consulta formulada a Assessoria do
Comando Geral (ACG), conforme resposta emitida por meio da CI nº 005/13.

3.3.1       MEDALHA DE “HONRA AO MÉRITO À FORMAÇÃO POLICIAL MILITAR”

- PORTARIA nº 048-S, de 08.03.2013
O CORONEL QOC COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais, com base nas disposições do inciso VII do Art. 6º,
da Lei Complementar nº 533, de 28.12.2009, e Art. 9º, do Decreto nº 4.501-N, de 20.08.1999;

R E S O L V E:
Conceder, a Medalha “Honra ao Mérito à Formação Policial Militar”, ao Sd QPMP-C

VINICIUS DE JESUS LÚCIO, RG 22.001-2/NF 3381102, por ter obtido a 1ª colocação no Curso
de Formação de Soldados 2012, realizado no Centro de Formação e Aperfeiçoamento da Polí-
cia Militar do Estado do Espírito Santo, como reconhecimento do Estado à dedicação e empe-
nho demonstrados.

4ª PARTE
JUSTIÇA E DISCIPLINA

4.1          DISCIPLINA
4.1.1      ELOGIO

Aos Soldados QPMP-C VINICIUS DE JESUS LÚCIO, RG 22.001-2/NF 3381102;
WESLEY PIMENTEL VENANCIO, RG 22.002-0/NF 3380912 e EDSON SANTOS RANGEL, RG
22.003-9/NF 3379248, por haverem alcançado, respectivamente, a primeira, segunda e terceira
colocação no Curso de Formação de Soldados 2012. Esses militares denotaram durante a
permanência no Curso de Formação, muito afinco, esmero e dedicação à PMES, além do
elevado grau de disciplina, comprometimento e camaradagem observados durante as diversas
atividades, servindo assim de exemplos a serem seguidos pelos demais alunos. Desta forma é
um orgulho para a nossa Instituição tê-los devidamente formados. Após o caminho vencido,
com certeza estes militares estarão mais capacitados e em condições de prestar um serviço
com melhor excelência e proporcionar mais segurança à sociedade. Portanto, nesta
oportunidade, como forma de justiça, faço registrar os meus sinceros votos de entusiasmo e

Continuação do BECG nº 06, de 07.03.2013        - 399 -

dedicação, pois quanto mais conhecimento, maiores serão as oportunidades de se tornarem
servidores de excelência. (INDIVIDUAL)

5ª PARTE
COMUNICAÇÃO SOCIAL

(Sem Alteração)

RONALT WILLIAN DE OLIVEIRA - CEL QOC

COMANDANTE GERAL DA PMES